

主席短途獎(國際一級賽) – 1200米 – 草地 – 右轉跑道



主席短途獎 (第三十八屆)

歷史
沙田馬場於1978年10月正式啟用，為標誌香港賽馬踏入一個新紀元，馬會設辦一項頂班1200米賽事主席獎，藉以作為香港的短途馬王賽。此賽於1979年4月29日首次舉行，此後即成為每年一度的賽事，首屆主席獎由屈雅達訓練的「常山寶」在告東尼胯下奪魁。
1989年，當「及時而出」展開其三奪主席獎之路時，此賽的總獎金為一百零三萬二千元，當時只有香港邀請盃及香港打吡大賽的總獎金比它高。三年後，主席獎成為一項香港一級賽。當香港速度系列始創於1993/1994年度馬季時，主席獎亦成為該系列三場大賽的其中一關賽事。
2001年，主席獎易名為主席短途獎，同年賽事的總獎金為四百五十萬元。2007年，此賽的舉行日期由以往的3/4月改於2月上演，並成為香港速度系列的次關賽事。2016年的主席短途獎，首次以國際一級賽的級別舉行，賽事的總獎金亦達至一千萬港元。為填補因新加坡KrisFlyer國際短途錦標停辦而在國際賽馬年曆上遺下的空缺，2016年的主席短途獎於5月舉行，成為香港速度系列的尾關賽事，以及世界短途挑戰賽的第四站賽事，該屆賽事由來自澳洲的「尚多湖」勇奪冠軍，而此駒亦成為此賽歷年來首匹勝出的海外賽駒。
以往曾攻下主席短途獎的名駒，包括「精英大師」(2004年及2005年)、「蓮華生輝」(2008年及2010年)、「靚蝦王」(1999年及2001年)、「時尚風采」(2012年) 以及「天久」(2013年及2014年)。

統計數字 (自1980年起)
最佳成績騎師	 馬佳善 	5次冠軍  – 娛樂之皇 (1992年), 赤鬥士(1993年), 活力先生(1995年及1996年) 
[bookmark: _GoBack] 及大殺手(2000年)

最佳成績練馬師  愛倫	 	6次冠軍  – 活力先生(1995年及1996年), 軍樂聲(1997年), 奔騰(1998年), 
 大殺手(2000年)及靚蝦王(2001年)
雄馬
	馬齡
	冠軍
	亞軍
	季軍
	未能跑入三甲
	出賽次數

	6歲+
	7
	17
	12
	127
	163

	5歲
	17
	11
	10
	75
	113

	4歲
	10
	9
	13
	80
	112

	3歲
	3
	0
	2
	14
	19



最快時間 (1200米)	1.08.20

獨贏派彩最低頭馬 	2005精英大師(1)		獨贏派彩最高頭馬	2009點心(51)

香港短途錦標三甲馬匹於同一季內競逐主席短途獎的成績
	馬季
	香港短途錦標三甲馬匹
	主席短途獎名次(賠率)

	2011/2012
	冠軍
	天久
	亞軍(2大熱)

	
	亞軍(平頭)
	盈彩繽紛
	並無出賽

	
	亞軍(平頭) 
	時尚風采
	冠軍(11)

	2012/2013
	冠軍
	龍王
	並無出賽

	
	亞軍 
	愛跑得
	第五名 (8.4)

	
	季軍
	甜將
	季軍(10)

	2013/2014
	冠軍
	龍王
	並無出賽

	
	亞軍 
	獨掌全權
	並無出賽

	
	季軍
	恩格斯
	殿軍 (8.6)

	2014/2015
	冠軍
	友瑩格
	亞軍(2.2大熱)

	
	亞軍 
	幸福指數
	殿軍(2.8)

	
	季軍
	真誠少女
	並無出賽

	2015/2016
	冠軍
	幸福指數
	第十三名 (20)

	
	亞軍 
	大運財
	殿軍 (9.4)

	
	季軍
	新力風
	第六名 (72)

	2016/2017
	冠軍
	友瑩格
	?

	
	亞軍 
	幸運如意
	?

	
	季軍
	幸福指數
	?
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